課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 26 期・第２回）

議事要旨

1． 日時 令和６年 11月 18 日（月）17:00～18:30

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略・順不同）
出席者：有田、臼井、小長谷、西山、佐々木、髙山、山本、市川、三枝、光石、武田、林、
腰原、両角、川口
欠席者：後藤、小林、柚﨑
オブサーバー：飯嶋、新永、野尻

4． 配布資料
資料１：第１回議事要旨（案）
資料２：物理学分野における「研究力」の定義と改善方策（市川委員）
資料３：今後の進め方について
資料４：第 192 回総会資料（林委員長）
資料５：委員会委員の追加（案）

5． 議題
0) 委員自己紹介
第１回において連携会員（特任）として承認された両角委員より自己紹介があった。

1) 前回議事要旨の確認
林委員長より資料１に基づき説明があり、確認を行った。

2) 物理学委員会からのヒアリング
第三部物理学委員会の市川委員より『物理学分野における「研究力」の定義と改善方策』

と題する話題提供があった。

3) 今後の進め方について
林委員長より資料３に基づき説明があり、分野別委員会からのヒアリング及び分野横断

的事項（雇い止め（無期有期）・大学院教育）のヒアリングについて、進め方の議論を行っ
た。

4) 委員の追加について
 林委員長および三枝委員より資料４に基づき、加藤一実会員（第三部）を本委員会の委員
として追加する旨が提案され、承認された。

5) その他
 特になし。